— 1 —

上海市奉贤区科学技术委员会
奉科﹝2025﹞23 号

关于下达 2025 年度奉贤区（社会类）科技

发展基金项目的通知

各有关单位：

根据 2025 年度奉贤区（社会类）科技发展基金项目申

报指南的要求，由区科委统一组织专家评审。经研究决定“水

稻秸秆饲料化与基料化综合利用技术集成与示范”等 6 个农

业类项目和“分子伴侣 FKBP10 在头颈部鳞癌侵袭转移中的

作用和机制”等 80 个医学类项目列入 2025 年度奉贤区（社

会类）科技发展基金项目。

望各有关单位按照项目合同的进度和要求，认真组织实

施，达到预期效果。

特此通知。

附件一、2025 年度奉贤区（社会类）科技发展基金农业

类项目立项名单

— 2 —

附件二、2025 年度奉贤区（社会类）科技发展基金医学

类项目立项名单

上海市奉贤区科学技术委员会

2025 年 12 月 22 日

上海市奉贤区科学技术委员会办公室 2025 年 12 月 25 日印发

— 3 —

附件一：

2025 年度奉贤区社会类科技发展基金

（农业类）项目立项名单

序

号
项目编号 项目名称 承担单位

1 202501
水稻秸秆饲料化与基料化综

合利用技术集成与示范

上海传云蔬菜种植

专业合作社

2 202502
黄颡鱼“陆基圆桶加流水槽”

接力养殖技术研究

上海玉叶虾业养殖

专业合作社

3 202503

视觉智能除草机器人在露地

蔬菜（甘蓝等）上高效除草

试验示范

上海青钱农机服务

专业合作社

4 202504
奉贤地区薄皮甜瓜种质资源

保护与全产业链应用示范

上海畅靓农业科技

发展有限公司

5 202505
沪地龙林下养殖技术的研究

与示范

上海思尔腾农业科

技发展有限公司

6 202506
“绿废焕肥·酵养良稻”秸

秆树枝循环种稻示范与推广

上海兆源农业发展

有限公司

— 4 —

附件二：

2025 年度奉贤区社会类科技发展基金

（医学类）项目立项名单

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

1 20250701
分子伴侣FKBP10在头颈部鳞癌

侵袭转移中的作用和机制

奉贤区奉城

医院
梁志楠

2 20250702
智能踝泵监测系统在骨科大手

术后 VTE 预防中的应用研究

奉贤区中心

医院
戴丽丽

3 20250703

区域“互联网+”医院-社区-家

庭联动的伤口造口智慧护理服

务模式的构建及应用

奉贤区中心

医院
万爱红

4 20250704

AI 辅助医患共享决策优化老年

共病患者合理用药的临床研究

—一项基于社区的随机对照试

验

西渡社卫 寿涓

5 20250705

健脾祛湿食疗组方在单纯性肥

胖患者中的应用研究——一项

基于中医体质辨识与体成分分

析的自身前后对照研究

奉贤区中心

医院
诸海英

6 20250706
定量CT评估慢性阻塞性肺疾病

的临床研究

奉贤区中医

医院
刘鑫

7 20250707
大柴胡汤加减灌肠对脓毒症胃

肠功能障碍影响的临床研究

奉贤区中医

医院
祖建国

8 20250708
中医药联合海扶刀治疗子宫腺

肌病的疗效评价

奉贤区中心

医院
高晋生

9 20250709

尿迁移体质膜神经酰胺在 2型

糖尿病肾病早期诊断中的应用

研究

奉贤区奉城

医院
洪新彩

10 20250710

基于动态网络生物标志物筛选

的环状 RNA 在肝细胞性肝癌中

的作用及机制研究

奉贤区中心

医院
张行行

11 20250801

RPA 等温扩增结合

CRISPR-Cas12a 超灵敏检测基

孔肯雅热病毒方法的建立

奉贤区奉城

医院
郭婷

— 5 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

12 20250802

上海市奉贤区基于极端高温的

心血管疾病死亡风险预测及未

来风险评估

奉贤区疾控

中心
陈炳霖

13 20250803
“关刺分拨法”拨针联合冲击

波治疗膝骨关节炎的临床观察

奉贤区中心

医院
方福泽

14 20250804
膈肌评估在机械通气患者早期

肺康复中的应用研究

奉贤区中心

医院
韩静

15 20250805
运动通过 PLOD2-STAT1 通路影

响肺癌进展的作用及机制研究

奉贤区中心

医院
姜志标

16 20250806

上海市奉贤区污水中携带

mcr-1 耐药基因大肠杆菌分子

特征研究

奉贤区疾控

中心
张庆媛

17 20250807

葫芦灸联合封闭式引流技术

（VSD）对糖尿病足患者创面愈

合的影响研究

奉贤区奉城

医院
谢萍

18 20250808
PSRC1 促进肝癌进展的分子机

制研究

奉贤区中心

医院
王春梅

19 20250809

耐万古霉素屎肠球菌分子特征

解析与快速筛查系统的构建及

临床应用

奉贤区中心

医院
王晴晴

20 20250810

慢性肾脏病患者粪便钙卫蛋白

和乳铁蛋白水平与肾功能的相

关性研究

奉贤区奉城

医院
周翠

21 20250901

纳米干扰器增强铁基芬顿反应

结合肿瘤糖酵解抑制治疗肺癌

脊柱转移性肿瘤

奉贤区中心

医院
袁君杰

22 20250902

急诊创伤患者预后风险智能预

测研究：基于 deepseek 的预检

分诊系统构建与验证

奉贤区中心

医院
王凤

23 20250903

IER3IP1 调控 XBP1/FOXO1 转录

网介导滤泡性淋巴瘤耐药的机

制与干预研究

奉贤区中心

医院
朱斌

24 20250904

RAC家族小GTP结合蛋白3在浆

液性卵巢癌中的功能研究及临

床意义

奉贤区中心

医院
范伟荣

— 6 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

25 20250905
醒脑开窍针刺法治疗脑卒中患

者构音障碍的疗效分析

奉贤区中医

医院
严佳

26 20250906

基于容积黏度吞咽测试

（V-VST）的预见性综合护理干

预在老年轻中度吞咽障碍患者

中的应用效果研究

奉贤区中心

医院
钱兰兰

27 20250907

Flair 血管高信号征联合

Willis 环不完整性预测 TIA 患

者近期发生脑梗死的研究

奉贤区中医

医院
邬家骏

28 20250908
25(OH)-D 和儿童喘息性疾病相

关性研究

奉贤区中心

医院
周炜

29 20250909
“乔氏黄石膏”外敷治疗湿热

下注型痔术后肿痛的疗效观察

奉贤区中医

医院
朱仲苗

30 20250910
消癖散结方治疗肝郁痰凝型乳

腺增生症的临床研究

奉贤区中医

医院
高丽

31 20250911
基于 GMS 评估构建区域性高危

儿一站式康复管理模式
奉浦社卫 金志萍

32 20250912

慢性阻塞性肺疾病合并肺动脉

高压患者外周血 NLRP3 炎症小

体水平变化及独立预测因素。

奉贤区中心

医院
刘温娟

33 20250913
基于真实世界证据的心电监护

仪使用评价研究

奉贤区中心

医院
蒋芬芬

34 20250914

基于“心肝同治”法应用柴芩

复脉汤治疗室性早搏伴焦虑抑

郁的临床观察

奉贤区中医

医院
李妍蓉

35 20250915
融合临床路径的动态感染风险

评分模型构建应用研究

奉贤区奉城

医院
邹秀梅

36 20250916

AI 虚拟护士在糖尿病护理中突

破传统模式的创新实践与患者

血糖监测依从性提升研究

奉贤区中医

医院
揭梦惠

37 20250917

“眼-脑共防”路径构建：基于

医防融合的社区糖尿病视网膜

病变筛查对脑卒中的干预效果

研究

泰日社卫 廉沛

38 20250918

早期口服营养补充（ONS）对局

部晚期头颈部鳞癌术后放疗患

者的影响随机对照研究

奉贤区奉城

医院
董亚冰

— 7 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

39 20250919

综合性护理干预对炎症性肠病

患者营养状况和生活质量的影

响

奉贤区中心

医院
王玫

40 20250920
基于家庭医生团队的郊区老年

房颤患者健康教育效果评估
青村社卫 付飞

41 20250921
3D 打印导板辅助微创根尖外科

手术系统的建立及应用研究
区牙防所 姚巍

42 20250922

镍钛机扩与手动预备在根管治

疗中的效率及术后疼痛反应的

对比研究

奉城社卫 关明霞

43 20250923

奉贤区老年医疗机构护士对失

能患者体位管理现状调查及影

响因素分析

古华医院 王婷

44 20250924

嗅觉训练联合认知-运动-针灸

多模态调控对轻度认知功能障

碍的临床效果研究

古华医院 徐杰

45 20250925

基于皮肤镜影像的司库奇尤单

抗与阿普米司特治疗银屑病疗

效对比

区皮防所 郑洁

46 20250926
家庭治疗对青少年抑郁非自杀

性自伤的干预研究
区精卫中心 费春华

47 20250927

HBV-DNA联合HBV pgRNA检测在

接受核苷（酸）类似物治疗的

慢性乙型肝炎患者治疗效果及

复发的价值

古华医院 田海兵

48 20250928

应用德尔菲法对奉贤区社区医

生糖尿病肾病相关知识认知水

平的现状分析

青村社卫 杨莉丽

49 20250929

基于人文关怀的呼吸康复护理

对老年肺炎患者肺功能恢复的

临床效果研究

奉贤区奉城

医院
翟晓惠

50 20250930
芳香疗法辅助治疗广泛性焦虑

障碍的干预效果研究
区精卫中心 俞美红

51 20250931

基于社区60岁以上接种人群队

列的肺炎疫苗复种特征及效果

评价

奉贤区疾控

中心
万宽

52 20250932
五禽戏（猿提）防治颈椎病的

疗效观察
平安社卫 宁强

— 8 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

53 20250933

社区传染病智能预警系统研究

-基于结核病传播的时空图神

经网络多源数据建模

西渡社卫 杨超

54 20250934

社区中老年人群短视频使用对

长期健康行为影响的前瞻性队

列研究

西渡社卫 田洪先

55 20250935
合十礼护理对居家晚期肿瘤患

者舒适照护的应用研究
奉城社卫 王燕华

56 20250936

中药雾化联合糠酸莫米松鼻喷

雾剂治疗变应性鼻炎的临床研

究

南桥社卫 李芬芬

57 20250937

基于周仲瑛教授“三焦四道”

理论探讨疏肝健脾法治疗肝郁

脾虚型代谢综合征的真实世界

研究

奉贤区中医

医院
陈茉

58 20250938
中医定向透药治疗作为精神分

裂症辅助治疗的有效性研究
区精卫中心 韩定坤

59 20250939

医护联合模式下社区骨质疏松

患者全周期分层管理的效果研

究

金海社卫 顾叶

60 20250940
腹针疗法结合局部围刺治疗肩

袖损伤的效果评价
四团社卫 张嫣然

61 20250941

体医融合背景下社区 2型糖尿

病患者个体化运动干预模式的

构建与效果评价

泰日社卫 王云婷

62 20250942

全科医生视角下基于岗位胜任

力的奉贤区基层全科师资能力

指标体系的质性研究

西渡社卫 张继学

63 20250943
社区老年肌少症性肥胖患者营

养及运动干预研究
奉浦社卫 唐丽霞

64 20250944

可穿戴设备在睡眠呼吸暂停综

合征患者延续护理干预中的应

用研究

奉贤区中心

医院
万俊兰

65 20250945

校园健康多维干预促进行为转

变的儿童肥胖防控整群随机研

究

庄行社卫 金辉

66 20250946
区域一体化救治体系在急危重

症中的应用
区急救中心 杨魏魏

— 9 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

67 20250947

“瞳神络病”证治体系视域下

的中药熏蒸结合推拿点穴、耳

穴压丸技术防治青少年低度真

性近视的研究

南桥社卫 林小萍

68 20250948
八段锦运动干预对老年肥胖人

群代谢指标的影响
头桥社卫 唐佳燕

69 20250949
新型尿蛋白电泳方法的建立及

临床应用评估

奉贤区奉城

医院
谢艳平

70 20250950

基于CRISPR技术的子宫内膜癌

CDO1 基因甲基化高灵敏试剂盒

开发与多中心临床应用评价

奉贤区中心

医院
黄旭红

71 20250951

医防融合视角下家庭医生团队

管理模式对慢性阻塞性肺疾病

稳定期患者 BODE 指数影响的

研究

金汇社卫 朱小英

72 20250952

超声引导下聚桂醇硬化治疗良

性甲状腺囊肿的效果及其相关

因素分析

奉贤区奉城

医院
龙棹

73 20250953
基于CBCT三维测量的下颌第二

磨牙阻生风险因素评估
区牙防所 顾琼

74 20250954
社区与家庭康复在脑卒中康复

中的疗效对比
海湾社卫 王影

75 20250955

社区护士主导的多维度健康教

育模式在 2型糖尿病患者管理

中的实践研究

邬桥社卫 陆冰莹

76 20250956

心血管-肾脏-代谢综合征患者

心外膜脂肪特征及预后价值研

究

奉贤区奉城

医院
汪月

77 20250957

髋关节囊周围神经阻滞和局部

浸润镇痛使用布比卡因脂质体

在全髋关节置换术中的比较

奉贤区中心

医院
刘荣

78 20250958
基于多源数据的蚊媒传染病监

测预警与精准防控研究

奉贤区疾控

中心
张海兵

79 20250959

急性外侧踝关节扭伤后靴型充

气支具与半刚性护踝支具的临

床对比研究

奉贤区奉城

医院
李骏坤

— 10 —

序号 项目编号 项目名称 承担单位
项目

负责人

80 20250960

短期果糖摄入对肥胖与健康人

群代谢指标及肠道微生态的临

床研究

奉贤区中心

医院
张珊